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1. Sosyal ve Siyasi Yapının Temelleri · 

Ana yurtlan Türkistan' dan dünyanın 
farklı bölgelerine göç eden Türkler kültür­
lerinin devam etmesine özen göstermişler 

ve aile hayatına önem vermişlerdir. İslami­
yet'ten önce Türklerin aile yapısı hakkında 
günümüze kadar ulaşan Türkçe metinlerde 
bilgiler yer almaktadır. Aile kavramının İsla­
miyet'ten önceki Türklerde karşılığı oguştur. 
Caferoğlu oguş sözcüğünü kabile, soy sop, 
aile, klan, nesil gibi anlamlarla açıklamıştır. 
Oguş sözcüğünden türemiş oguşlug sözcü­
ğü ise kabileye, soya mensup anlamına gel­
mektedir (Caferoğlu, 2021, s. 140). Kaşgarlı 
Mahmud oguş sözcüğünü oymak, hısım, ak­
raba (Kaşgarlı Mahmud, 2021, I, 61, 88 114, 
II, 83, 103 ); oguşlanmak sözünü aile, hısım 
sahibi olmak (Kaşgarlı Mahmud, 2021, I, 
293), oguşlug sözcüğünü ise aile, hısım sahibi 
(Kaşgarlı Mahmud, 2021, I, 146) biciminde 
açıklamıştır. Aile, Türk toplumunun~ en kü­
çük birimi olup ailelerin bir araya gelmesiyle 
urug adı verilen aileler birliği oluşmaktadır. 
Urug sözcüğü nesil, kuşak, soy, torunlar (Ca­
feroğlu, 2021, s. 266); urug tung sözcüğü ise 
hısımlar (Kaşgarlı Mahmud, 2021, I, 64) an-

lamında kullarulmıştır. Türk toplum yapısın­
da aileler birliği anlamına gelen uruglann bir 
araya gelmesiyle boy adı verilen sosyal yapı 
meydana gelmiştir. Boy sözcüğü eski Türk­
çe metinlerde bod biçiminde geçmekte olup 
boy, halk, cemaat (Caferoğlu, 2021, s. 45); 
boy (Kaşgarlı Mahmud, 2021, I, 412) anla­
mına gelmektedir. 

Boylar İslamiyet'ten önceki Türkler­
de toplumsal dayamşmanın ve devlet yapı­
lanmasının önemli organizasyonlanndan biri 
olup başlannda bulunan beg (bey) tarafından 
yönetilmişlerdir. Beg sözcüğü bey, efendi an­
lamına gelmektedir (Caferoğlu, 2021, s. 37). 
Beyler boyun bütün işlerinden sorumludur­
lar. Boy beyleri, belirli kurallara göre boyun 
başına geçerler. Boy beyleri cesareti, mali 
kudreti, hizmeti, adaleti ve doğruluğuyla ta­
nınan, toplum tarafından kabul görmüş aile 
re is leri arasından seçilerek iş başına getiri­
lirler (Koca, 2019, s. 162). Seçimle iş başına 
gelen boy beyleri, iç dayamşmayı sağlamak, 
hak ve adaleti düzenlemek, gerektiğinde si­
lahla boyun menfaaderini korumakla görev­
lidir (Kafesoğlu, 1993, s. 217-218). Beylerin 
görevlerini yerine getirebilmek amacıyla em­
rinde her zaman savaşmaya hazır bir silahlı 
birlik yer almıştır (Koca, 2019, s. 162). Türk 
deviederinde önemli konuların konuşulup 
karara bağlandığı meclisiere boylan temsilen 
beyler katılmıştır. 

İslamiyet'ten önce Türk toplumunda 
boyların bir araya gelmesiyle budun/bodun 
(boylar birliği) adı verilen sosyal yapı oluş­
muştur. Budun/bodun sözcügu~ ·· millet halk 

) ' 
cemaat, ahali (Caferoğlu, 2021, s. 51); halk, 
ulus, kavim (Kaşgarlı Mahmud, 2021, I, 155, 
238, 239, 241; II, 216, 223; III, 398, 420) an­
lamlanna gelmektedir. Bod ve bodun sözcük­
lert Orhun Kitabeleri'nde {{Türk bodun ölti 
alkıntı, yok bo ltı. Türk Sir bodun yelinte bad 
kalmadı/Türk halkı öldü, mahvoldu, yok oldu. 
Türk Sir halkı(nın) ülkesinde boy kalmadı)) 
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(Tekin, 2018, s. 219) biçiminde birlikte geç­
mektedir. Türk bodun ifadesi devlet kuran 
Türklere verilmiş bii- isim olarak öne cıkmak­
taclır. Badunlar bağımsız olabildikl~ri gibi 
bir "il" e tabi olarak hüküm sürebilmişlerdir. 
Başlannda genellikle arazinin genişliğine ve 
halkın sayısına bağlı olarak yabgu, şad, ilteber 
gibi ünvanlar taşıyan yöneticiler bulunmuştur 
(Kafesoğlu, 1993, s. 219). 

İslamiyet'ten önce Türk toplum yapı­
sında boy ve badunlar bir araya gelerek ({il" 
adı verilen bağımsız devleti oluşturmuştur. İl 
sözcüğü devlet, memleket (Caferog~lu 2021 , , 
s.92); devlet, vilayet (Kaşgarlı Mahmud, 
2021, I, 48, 106; II, 9, 18, 25) anlamına gel­
mektedir. Orhun Kitabeleri'nde il sözcüğü 
devlet anlamında kullanılmıştır. Devletin 
başında kağan ünvanını taşıyan karizmatik 
liderlik vasfına sahip ve Tanrı tarafından kut 
verilmiş kimseler toplumda önemli bir konu­
ma sahip olmuştur. 

2. Aile Yapısı 

İslamiyet'ten önce Türk devlerleri 
sosyal açıdan hemen hemen aynı özelliklere 
sahip olmuştur. Bundan dolayı aile yapılan 
arasında da belirgin farklılıklar bulunmamak­
taclır. İslamiyet'ten önce Türkler kenargöçer 
yaşam biçimini benimsemişler, Gök Tann'ya 
inanmışlar ve genel olarak hayvancılıkla ge­
çimlerini sağlamışlarclır. Binlerce yıllık geç­
mişe sahip olan Türkler, kendilerine özgü 
medeniyet geliştirmişlerdir. Türklerde devlet 
yapısı ile aile arasında doğrudan ilişki kurul­
muştur. Aile yapısı toplumun en kücük birimi 
olmakla birlikte devletin de temeuci olustur­
muştur. Bu açıdan Türklerde devlerler ~aile 
yapısı üzerinde kurulmuştur. Aile, milletin 
ve devletin geleceğini belirlemede önemli rol 

lQ oynamıştır. Türklerin dünyanın farklı bölge­
~ lerine yayılarak varlıklarını korumalan, aileye 
~ > verdikleri öneme dayanmaktaclır (Kafesoğlu, 
~ 1993, s. 216). 
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Toplumun ve devletin çekirdeği­

ni oluşturan aile yapısının oluşumunda kan 

akrabalığı esas alınmıştır. Türklerde aile, 
çekirdek aile yapısına uygundur. Çekirdek 
aile; kan, koca ve evlenmemiş çocuklardan 
oluşmaktaclır. Buna küçük aile de denilmek­
tedir (Santaş, 2010, s. 34). Bozkırda en temel 
sosyal birim, genellikle çaclır sayısıyla ölçülen 
hane idi (Taşağıl, 2021a, s. 50). Gömeç, bu 
tür aile yapısına ev halkı denildiğini, aynı yer­
de ikamet eden, işleri birlikte yürüten ve ge­
liri paylaşan kişilerden oluştuğunu belirtrnek­
tedir (Gömeç, 2018a, s. 40). Evlilik çağına 
gelıniş__glan çocuklar kendi yuvalannı kurarak 
yeni bir aile oluşturmaktaclırlar (Türkdoğan, 
1992, s. 34). Evlenen oğullar hisselerini alıp 
yeni aile kurmak için çıkarlarken baba evi 
ise en küçük oğula kalmaktaclır (Kafesoğlu, 
1993, s. 216). Gençlik çağına gelerek evle­
nen oğullarm yanı sıra yalnız küçük oğulun 
baba ocağında kalması Türklerde ocağın de­
vamı olarak değerlendirilmektedir. Kücük 
oğul, evlenciikten sonra babasının yurd~da 
kalmakta, yaşlılıklannda anne ve babasına 
bakmakta, onların ölümlerinden sonra baba­
sının kalan malının sahibi olmaktaydı. Baba 
ocağını tüttürdüğü için küçük oğula ({ot tig,in" 
(ateş prensi) adı verilmiştir (Koca, 2019, s. 
147). Büyük çocukların aileden aynlmalan 
töre gereğince uygun bir hak olarak görül­
müştür. Türkler kız için el ateşi, oğul için ise 
baba ocağı ifadesini kullanmışlarclır ( Gömeç, 
2018a, s. 41). 

Çekirdek aile yapısı Türklerin ko­
nargöçer yaşam biçimi açısından elverişlidir. 
Türkler, bir yerden başka bir yere göç eder­
ken hızlı ve çevik olmak zorundaclır. Bu hare­
kedilik için çekirdek aile yapısı topadanınayı 
ve hızlı hareket etmeyi kolaylaştıracak nite­
liktedir. Çekirdek aile yapısına göre yaşayan 
eski Türkler hür ferder yetiştirme imkanına 
sahip olmuşlarclır (Kafesoğlu, 1993, s. 216). 
Türklerde çekirdek aile yapısının olduğunu 
kanıdayan en önemli örnek Asya H un Devle­
ti Dönemi'ne aittir. Tarihçi Hazarov Çin kay­
naklanna dayanarak MS 90 yıllannda Güney 
Hun Devleti'nin 34.000 aileden oluştuğunu 
ve toplam nüfusun ise 237.300 kişiden mey-



dana geldiğini aktarrmştır. Onun verdiği bil­
gilerden Hun ailelerinin ortalama 7 kişiden 
oluştuğu anlaşılmaktadır (Yuvalı ve Demirci, 
2021, s. 41). Bu bilgi Türklerde Bunlardan 
itibaren çekirdek aile yapısının olduğunu ka­
nıtlar niteliktedir. Bu durumun oluşmasında 
kenargöçer yaşam biçiminin doğrudan etkili 
olduğu anlaşılmaktadır. 

İslamiyet'ten önce Türk toplum yapı­
sında soy, akrabalık, hısımlık gibi ilişkiler ge­
niş aile yapısının varlığını göstermektedir. Bu 
yapılar, toplumsal bağlan güçlendirmiş ve aile 
içindeki dayanışmayı pekiştirmiştir. Gökalp, 
Türk toplumunun büyük aile yapısına sahip 
olduğunu belirterek bu yapının üç farklı şekil­
de roaderi büyük aile, asabe ve soy biçiminde 
oluştuğunu belirtmektedir. Ona göre roaderi 
büyük aile yapısında nesep anne tarafından, 
asabe aile yapısında ise nesep baba tarafın­
dan gelmekte olup Türk aile yapısı bu iki türe 
de uygun değildir. Eski Türk aile yapısı "soy;' 
adını almaktadır. Soy tipi ailede erkek ve ka­
dın tarafından gelen akrabalar yer almakta­
dır. Bu akrabalar hukuki açıdan birbirine eşit 
seviyededir. Ana soyu ile baba soyunun eşit 
olması, asaletin de her iki taraftan geçmesini 
gerektirmektedir (Gökalp, 1976, s. 290-293. 
Soya dayalı bu toplumsal organizasyon akra­
balık ilişkilerinin ön plana çıktığı geniş aile 
yapısını çağnştırmaktadır. Geniş aile birden 
fazla kuşağın bir arada yaşadığı, gelenek ve 
göreneklerine sahip çıkan, akrabalar arasın­
da güçlü bağların bulunduğu ve aile reisinin 
babanın olduğu aile modeli olarak tanımlan­
maktadır (Selçuk, 2020, s. 37). Türklerde her 
ne kadar çekirdek aile yapısı görülmekte ise 
de kenargöçer yaşarn biçimi Türklerin boylar 
biçiminde teşkilatlanmasını zorunlu kılmıştır. 
Her ne kadar bu zorunluluk olsa da Türk­
lerin yaşam biçimleri bu aile yapısına uygun 
görülmemektedir. Bu konuda farklı fikirler 
bulunmaktadır. Gömeç kenargöçer yaşam 
tarzının geniş aile yapısına müsait olmadığı 
görüşündedir (Gömeç, 2018a, s. 40). Taşağıl 
ise geniş aile yapısının kültürel açıdan ideal 
olduğunu, birçok ekonomik avantaj sağladı-

ğını belirtmesine rağmen onlann bir arada 
kalmalarının zor olduğunu belirtmektedir 
(Taşağıl, 2021a, s. 51). Türkler, belirli bir böl­
gede uzun süre yerleşik kalmadıklan için ge­
niş aile yapısı oluşmamıştır. Bu durum, yaşam 
tarzlannın aile yapısı üzerindeki etkisini açık­
ça göstermektedir. Türklerin çekirdek aile ya­
pısını yaygın olarak benimsediideri dönemde 
çağdaşlan olan Roma ve Pers uygarlıklannda 
geniş aile tipi yaygın olarak görülmektedir. 
Türklerin Uygur Dönemi'nden itibaren yer­
leşik hayatı benimserneleri aile yapısında da 
değişmeleri beraberinde getirmiştir. Uygur­
larda aile kan bağıyla birbirine bağlı geniş 
ailelerden meydana gelıniştir. Aile ata/dede, 
eşi ve çocuklardan oluşur. Ata/dede yaşadık­
lan sürece evlatlar ayrı bir ev kurmarnaktadır 
(Yuvalı ve Demirci, 2021, s. 54). 

İslamiyet'ten önce Türklerde aile 
yapısı ataerkil (baba ailesi) bir özellik taşı­
maktaydı. Bu yapının oluşmasında soyun 
anne tarafından baba tarafına geçmesi etkili 
olmuştur. Aile reisi baba olurken, evin bütün 
işlerinden anne sorumludur (Selçuk, 2020, s. 
130). Ailenin reisi baba olmakla birlikte aile 
fertleri üzerinde babanın herhangi bir baskısı 
yoktur. Babanın yetkisi daha çok temsili nite­
likte olup aile içinde anne de önemli sorum­
luluklar üstlenmiştir (Durmuş, 2016, s. 50). 
Tarih boyunca Türkler aile hayatına ve kadına 
önem vermişlerdir. Nesillerin ve devletin de­
vam etmesinde, kadının ve ailenin rolü bü­
yüktür. Türklerde ataerkil aile yapısı hakim 
olsa da kadının statüsü erkeğin gücünü ve 
otoritesini pekiştirrniştir. Türk ailesinde ba­
badan sonra kadın evin direği olarak kabul 
edilir. Özellikle savaş zamanlannda baba ev­
den uzaklaştığında ailenin bütün yükü kadı­
nın omuzlarına binmektedir (Gömeç, 2018a, 
s. 50). 

Türkler ataerkil aile yapısının temeli 
egzogarni adı verilen dışandan evlenıneye da­
yanır (İnan, 2020, s. 341). Bu aile yapısında 
oğlanlar dışandan evlendirilmekte, kızlar ise 
dışanya verilmekteydi (Koca, 2019, s. 148). 
Egzogarni,biçiminde evlilikler hakkında bil-
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gi veren Çin kaynaklanna göre MÖ 3. yüz­

yılda Hun hükümdarlan belirli bir boydan 
evlenmişlerdir. Huİılarda karşılıklı dünür 
olma adeti bulunrnaktaclır. Hep bir boydan 
kız alma adeti, belirli bir boya kız verme yani 
karşılıklı kız değiştirme aderiyle bağlantılıclır. 
Aynı adet Göktürklerde, Uygurlarda ve Kır­
gızlarda da bulunrnaktaclır (İnan, 2020, 341). 
Bu şekildeki dışandan evlenmelerde akraba­
lık sayısının artınlması, birbirlerirıin destek 
ve himayesinin sağlanması esastır. Bu şekil­
deki evlilikler yoluyla daha güçlü ailelerin 
kurulması hedeflenmiştir. Aileler daha güçlü 
olabilme~ için dedenin idaresi altında top­
lanmışlarclır. Türk aile düzeni, adeta bir aile 
sigortası gibi kurulmuş ve herkesin hayatı gü­
vence altına alınmıştır (Ögel, 1979, s. 168). 
Türklerin düşman saldınlanna karşı koyabil­
meleri güçlü aile yapısı ve ordular sayesinde 
mümkün olabilmektedir. 

Türklerde genellikle monogaıni (tek 
eşle) biçimi evlilik geçerlidir. Sadece zaruri 

256 dunitrılarda çokevliliğe rastlarımaktaclır. Türk 
töresine göre evin gerçek hanımı ilk eştir. İlk 
eş razı olmadıkça, erkek ikinci evliliğini ya­
pamazdı (Gömeç, 2018a, s. 45). Türk töresi 
ikinci evliliği yasal olarak kabul etmediğinden 
Türkler ikinci eşe "kuma" adını verınişler, 
hatun demeınişlerdir. Bu duruma Hunlardan 
itibaren evlilik yoluyla yapılan ittifak antlaş­
malan örnek olarak verilebilir. Türk prenses­
leri, Çin hükümdarlan ile evlenerek iki devlet 
arasında akrabalık bağı kurmuş ve ilişkilerin 
düzelmesini sağlamıştır (İzgi, 2020, s. 77). 
Aynı şekilde diplomatik evliliklerde Türk 
kağanlannın Çinli prenseslerle evlendikleri 
de görülmektedir. MÖ 198 yılında Bunlarla 
Çiniller arasında yapılan banş antlaşmasına 
göre Hun kağanı bir Çinli prensesle evlenmiş 
ve bu evlilik sonucunda Han İmparatorluğu 

·~ her yıl belirli bir miktar ipek, şarap ve yiye­
~ cekten oluşan hediyeler göndermeyi kabul 
.~r etmiştir. Bu antlaşmanın karşılığında Hunlar 
,~ Çin topraklarını· istila :etmemiştir. Bu ittifak 
.~ andaşması gereğince Prenses Liou Ching, 
~ Hurılara gelin olarak gitmiştir. Bu antlaşma 

ile tarihte ilk kez evlilik yoluyla akrabalık ve 
müttefiklik tesis edilmiştir (Taşağıl, 2021b, 
s. 34). Bu şekilde diplomatik yöntemlerle 
yapılan evlilikler yoluyla alınan hükümdar 
eşierine "kunçuy" denilmektedir. Kunçuy, ha­
tundan bir derece aşağı kadın, bike, prenses 
anlamına gelmektedir (Kaşgarlı Mahmud, 
2021, Ili, 240). Türklerde devlet yönetirnin­
de hatun adı verilen birinci eş söz sahibidir. 
Türk töresine göre devleti yönetecek olan 
tiginlerin ilk eşten doğmuş olması gereklidir. 
Diğer e_§].erden doğan erkek çocuklar kağan 
olma hakkına sahip olmarnışlardır. Bu yönüy­
le kuma bir eş gibi değil, hatunun kız kardeşi 
ya da yakın akrabası gibi aileye katılmıştır. 
Kendi çocuklan bile kumaya teyze diye hitap 
etınişlerdir. Kurnalann çocuklan, babalarının 
servetinden pay almamışlar, orılann yaşaya­
bilmeleri için doyacak kadar servet verilıniştir 
(Sevinç, 1987, s. 79). 

İslaıniyet'ten önce Türklerde levirat 
(leviratus) adı verilen aile düzeni bulunmak­
tadır. Babalan ölen oğullar, anneleri ile küçük 
kardeşlerini ailelerine katıp, orılara bakmak 
ve beslemek zorunda idiler. Ölen kardeşlerin 
eşleri ve çocuklan da sokakta kalmazlardı. 
Yaşayan kardeşler hemen arılan kendi ailele­
rine katıp sahip çıkarlar ve orılara bakariardı 
(Ögel, 1979, s. 164). Rasonyı, kocası ölen 
kadının aile de kaldığını, ailenin erkek fert­
lerinden biri tarafından evlendiğini ifade et­
mekte olup levirat geleneğinin toplumun her 
tabakasında aynı şekilde görülrnediğini, bu 
uygulamanın yüksek tabakaya has olduğunu 
belirtmektedir (Rasonyı, 1971, s. 56-57). Bu­
radan eşi ölmüş kadınlarm toplum içerisin­
de tek başına çaresiz bırakılmayarak himaye 
edildikleri anlaşılmaktadır. Bu uygulamaya 
Bunlardan itibaren Türk topluluklarında 
rastlanmaktadır. Eberhard, B'yung-nuların 

çocuksuz kalan üvey arıneleriyle evlendikle­
rini belirtmektedir (Eberhard, 1996, s. 76). 
Burıların sosyal ve· kültürel yapılan ile ilgili 
bilgi veren Shi-Ji Bunların baba ölünce üvey 
arıneleriyle evlendiklerini, kardeşlerden biri 
öldüğünde bunların kanlanyla evlenildiğini 



aktarmaktaclır (Otkan, 2021, s. 23). Bun­
larda bu tür evliliklerin görülmesinin nedeni 
başsız kalan aileyi bir çatı altında toplama ge­
leneğidir. Sağ kalan eşin eski soyuna dönerek 
mal hissesini birlikte götürmesi ve böylece iş 
gücünün de eksilmesinin önlenmesi amaç­
lanmıştır (Taşağıl, 2017, s. 82). Levirat yani 
üvey anne ile evlenme geleneği Bunlara özgü 
olup sonraki dönemlerde de devam etmiştir 
(Türkdoğan, 1992, s. 5). Bunlarda büyük 
kardeş öldüğünde, ondan sonra gelen kardeş, 
ölen kardeşinin kansı ve çocuklannı, eğer 

dul isterse alıp kendi ailesine katabiliyordu 
(Ögel, 1979, s. 176). Bu evlenme geleneği 
Göktürklerde de görülmektedir. Göktürkler 
ölen babalannın ve ağabeylerinin dul kan­
lan ile evlenmişlerdir. Toplum nezdinde hoş 
karşılanmayan üvey anne ile evlenme ölümle 
birlikte meşruluk kazanmıştır. Göktürk in­
sanı baba sağken üvey annelerinden biriyle 
evlenmeyi aklına getirmezken ölümle birlikte · 
üvey ana ile evlenme bir görev haline gelmiş­
tir (Divitçioğlu, 2000, s. 162). 

3. Aile Kurumu ve Evlilik 

Aile, insan toplumlannın çekirdeğini 
oluşturan kurumlardan biri olarak tarih bo­
yunca her kültürde varlığını sürdürmüştür. 
Toplumun en küçük birimi olan aile, evlilik 
ve kan bağına dayanan kan, koca, çocuklar, 
kardeşler arasındaki ilişkilerin oluşturduğu 

toplum içindeki en küçük birlik anlamına 
gelmektedir. Aile, nesep ve evlilikle bir araya 
gelmiş, bir çatı altında bulunan topluluktur. 
Ana, baba, çocuklar ile büyük ana, büyük 
babadan müteşekkildir (Doğan, 2020, s. 36). 
Aile, insan soyunun devamlılığını sağlayan, 
bireyin toplumsaliaşma sürecinin ilk hasarna­
ğını oluşturan, maddi ve manevi değerlerin 
yaşatılmasında ve bunların gelecek nesillere 
aktanlmasında rol oynayan toplumsal bir ku­
rumdur. Aynı zamanda toplumsal düzenin ve 
istikrarın sağlanması açısından da önemlidir. 
Türk ailesi saygı, sevgi, eşitlik, dayanışma ve 
yardımlaşma temeli üzerine kurulmuştur. Bu 
sağlam yapı aile kurumunu ve aile bireyleri 

arasındaki ilişkileri düzenlemiş, birlik ve be­
raberliği güçlendirmiştir (Durmuş, 2016, s. 
129). 

Türk toplumunda aile kurumunun 
oluşması evlilik yoluyla gerçekleşmiştir. Türk­
çedekullanılan evlenme veya evlendirme ta­
birleri, evlenen erkek veya kızın baba ocağın­
dan aynlarak yeni bir ev (aile) kurduğunun 
ifadesidir (Kafesoğlu, 1993, s. 216). Evlen­
mek, kadın ile erkeğin yuva kurmak amacıyla 
birleşmesidir. Evlilik, iki insanın birlikteliğiili 
resmileştiren ve toplum tarafından kabul edi­
len bir bağclır. Evlenen kadın ve erkek, baba 
ocağından aynlarak yeni bir aile kurar ve 
kendi yuvalannı oluştururlar. Eski Türklerde 
iki gencin evlenmesi o kadar kolay değildir. 
Aileler kendilerine katılacak gelin ve güveyin 
her şeyden evvel soy ve sapunun temiz olma­
sına bakarlardı. Gelin ve güveyin çalışkan, iyi 
huylu, namuslu ve elinin-ayağının da güzel 
olması önemliydi. Delikanlı, her açıdan kuv­
vetli ve becerikli olmalıydı (Gömeç, 2018b, 
s. 8). İslamiyet'ten önce Türklerde evlenme 
toplumsal bir sorumluluk olarak görüldüğün­
den oğlan ve kızın ortak iradesi ile ailelerin 
karşılıklı nzasına bağlı olarak gerçekleşmiştir. 
Bekarlığın ayıp sayıldığı Türklerde oğlanlar 
dışandan evlendirilmekte, kızlar da dışanya 
verilmekteydi (Koca, 2002, s. 16). 

İslamiyet'ten önce Türklerde evlilik 
geleneklerinin ilk izlerine Bunlarda rastlan­
maktaclır. Ailenin kurulmasında bazı gele­
nekler, görenekler ve törenler önemli rol 
oynamaktaydı. Bu gelenekler Göktürkler ve 
diğer Türk topluluklan tarafından devam 
ettirilmiştir (Santaş, 2010, s. 40). Toylar, 
bayramlar, festivaller, ok atma şenlikleri gibi 
çeşitli eğlenceler birlik ve beraberlik duygu­
sunun geliştiği toplumsal organizasyonlarclır. 
Kızliir ve erkekler bu organizasyonlarda bir­
birlerini görüp tanıma-tanışma imkanına sa­
hip olmuşlardır. Çin kaynaklarında ise evlilik 
çağına gelmiş gençlerin cenaze merasimle­
rinde eş seçtikleri bilgisi yer almaktaclır (Lin 
Gan, 1999, s. 219). Çin kaynaklannın verdi­
ği bilginin tartışmalı olduğu açıktır. Nitekim 
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Türkler gerek gündelik hayadaonda gerekse 
toplumsal organizasyonlarda birbirlerini gör­
me imkanına sahip .olmuşlardır. 

Evlenme ve yuva kurma, sadece 
Türk toplumunun değil aynı zamanda devlet­
lerin de temelini oluşturmuştur. Aile ise bu 
temelin çekirdeğidir (Ögel, 1979, s. 174). Bu 
temelin sağlam atılması toplum ve devlet ha­
yatı açısından oldukça önemlidir. Eski Türk 
toplumunda evlenmek erkek açısından ka­
vuşmak (Koca, 2019, s. 148); kadın açısından 
beglenmek (bey sahibi olmak, bey edinmek) 
(Kaşgarlı Mahmud, 2021, II, 239, 254) ve er­
lenmek (er sahibi olmak) (Kaşgarlı Mahmud, 
2021, I, 257) sözcükleriyle ifade edilmiş­

tir. Evliliğin sembolü ''eb" yani evdir. Ocak, 
Türklerde ev ve yuvanın tek sembolüdür. Ev­
lilik, sönmez bir ateş yakmadır (Ögel, 1979, 
s. 174). Bu açıdan evlenme aynı zamanda bir 
ocak tüttürmedir. Türklerde evlenme sözcü­
ğü "eblenme" (ebledim oglımın, yani oğlumu 
evlendirdim) şeklinde söylenmiştir (Güler, 

258 1992, s. 50). Evlenme, Türklerde çok eski­
den beri bir "koşulma, dı"rlik, derim ve tiriglig" 
yani birlikte yaşamadır (Ögel, 1979, s. 174). 

\ 
i 

Türklerde aile törenle yapılan evlen­
me sonucunda kurulur. Yakın kan bağı ev­
lenme için engeldir. Aileler çocuklarını veya 
vesayet altındaki çocuklan istedikleri yaşta 
evlendirebilirler. Bunun için belirli bir yaş 
sınırı yoktur. Evlenmenin önemli şardann­
dan biri babanın ve annenin rızasıdır (Arsal, 
2020, s. 329). 

İslamiyet'ten önce Türklerde iki gen­
cin birbirini istemesi yeterli değildir. Annenin 
ve babanın rızasını almak, taraflar arasında 
akrabalık tesis etmek ve evliliğe ilk adımı at­
mak için erkeğin ailesi tarafından kızın isten­
mesi önemli bir basamaktır. Bu talebi yerine 
getirenler erkek ailesinin büyükleri, yol yar­
dam ve konuşmasını bilen akrabalar, çevre-

-~ · deki sözü dinlenen ki,ııiler olmuştur ( Gömeç, 
,~ 2018b, s. 9). Bu kim~eler iki ailenin arasının 
-~ bulunmasında rol oynayan aracılar olup farklı 
~ sözcüklerle ifade edilmiştir. Sawçı sözcüğü 

hısım ve dünürler arasındaki elçi (Kaşgarlı 
Mahmud, 2021, ill, 154, 441), yongçı söz­
cüğü hısımlar, dünürler arasında gelip giden 
adam (Kaşgarlı Mahmud, 2021, II, 51), ar­
kuçı sözcüğü iki kişi arasında aracı olan, ev­
lenme zamanında dünürler arasında gelip 
giden kişi(Kaşgarlı Mahmud, 2021, I, 141) 
anlamında kullanılmıştır. Kız ve erkek önce­
den aniaşmış olsalar bile evlilik andaşması 
için aracılann yardımıyla ailelerin bir araya 
gelmesi gereklidir. Bu kişiler aynı zamanda 
tarıık:lıtgörevini de üsdenmiştir (Ögel, 1979, 
s. 1 75). Dede Korkut Hikayeleri'nden Kam 
Püre'nin Oğlu Bamsı Beyrek Destam'nda 
Pay Piçen Bey "Beylet; benim de hakkıma bir 
dua eyleyin, Allah Te ala bana da bir kız versin." 
dedi. Kudretli Oğuz beyleri el kaldırdılar, dua 
eylediler, ':Allah Teala sana da bir kız versin. " 
dediler. Pay Piçen Bey bu duanın ardından 
"Beylet; Allah Teala bana bir kız verecek olursa, 
siz şahit olun benim kızım Pay Püre Bey'in ağ­
Zıma beşik kertme yavuklu olsun." dedi (Ergin, 
2018, s. 64). Buradan evlenmenin belirli bir 
meşruiyet temeline dayandınldığı ve tanıklık 
görevinin öne çıkanldığı görülmektedir. Ayn­
ca Türklerde beşik kettmesi yoluyla evlilikle­
rin de olduğu anlaşılmaktadır. 

Aracılar, kız ailesinin fetderiyle yap­
tıklan görüşmeden olumlu cevap almışlarsa 
oğlan tarafının aile büyükleri kızı istemeye 
gitmekteydiler (Koca, 2019, s. 149). Kız is­
teme, evlilik sürecinin ilk aşamasını oluş­

turmaktadır. Bu görüşmede aracılık yapan 
kimse veya erkeğin babası gelin adayını, ba­
basından veya abisinden "Tanrı buyruğu" ile 
istemiştir. Evlilik müessesesine büyük bir 
kuduluk ve önem veren Türklerde babanın 
sonsuz velayet hakkı bulunmamaktadır. Bun­
dan dolayı söz kesiminde kızı evlenıneye razı 
olduğunu gösteren bir "rızalık" sembolünü 
babasına verirdi. Bu sembol bütün Türk ille­
rinde "mendil" idi (Ögel, 1979, s. 183-184). 
Rlzalık sembolünün verilmesinin ardından 
kızın babası veya aile büyükleri tarafından 
"vit·düm", oğlanın aile büyükleri tarafından 
da "aldum" denmek suretiyle iki gencin ev-



lenme karan alınmaktaydı (Koca, 20ı9, s. 
ı49). Bu isteme sürecinin ardından Türkler­
de çok değer verilen bir andaşma şekli olan 
söz kesme merasimi yapılmaktadır. Bu ant­
laşma at üzerinde yapılmıştır. Kız ve oğlan 
tarafı önceden hazırlanmış at üzerine bine­
rek karşılaşır ve böylece andaşma sağlanırdı 
(Ögel, ı979, s. ı83). Bundan sonra oğlanın 
ailesi kızın ailesine birtakım hediyeler vermek 
durumundaydı. Bu hediyeler ((kalın" olarak 
adlanclırılmıştır. Kalın, başlık parası değildir. 

Türklerde kadın, bir eşya ya da bir mal olarak 
görülmez. Bu nederıle ödenen kalın, bir gelin 
fiyatı olarak kabul edilemez. Kalın, babanın 
kızını yetiştirme hakkı ve annenin süt hak­
kı olarak değerlendirilmiştir. Kalın sözcüğü, 
öncül ınihii olarak kadına verilen çeyiz arıla­
rnma gelmektedir (Kaşgarlı Mahmud, 202ı, 
Ili, 371, 372). Bazı biliminsarılan ise kalının 
başlık parası olduğu görüşündedir. İzgi, bir 
kaclırıla evlenebilmek için günümüzde başlık 
parası olarak bilinen, o dönemde ise ((kalın" 
denilen büyük bir para ödendiğini aktar­
maktadır (İzgi, 2020, s. 77). Gömeç, kalının 
kaclırılar için çok yüksek meblağlar tutan bir 
nevi başlık parası olduğunu, itibarlı biriyle 
evlenmek için servet ödenmesi gerektiğini 
belirtmektedir (Gömeç, 20ı8a, s. 46). Kalı­
nın miktan ve niteliği, ailenin ekonomik du­
rumuna göre değişirdi. Kalın, at, deve, koyun 
gibi çeşitli evcil hayvarılardan oluşabiliyordu 
(Rasonyı, ı97ı, s. 56). Kalının miktan, aile­
nin prestiji açısından önemlidir. Mudak su­
rette ödenmesi gerekir. Düğünün yapılması 
kalının ödenmesine bağlıdır. Babanın kalını 
ödeyecek durumu yoksa oğlunu çalıştırarak 
kazandığı parayı kalın olarak ödeyebilir. Kız 
evine ödenen kalın, damadın değil, bütün bir 
ailenin malı ve sermayesi sayılmıştır. Bundan 
dolayı kalın, ailenin bir güverılik sigortası, 
unutulmayan ve kaybolmayan bir depozito 
gibidir (Ögel, ı979, s. ı 79). Türklerde kalın 
verme zorunludur ancak kalınsız evlilikler de 
yapılmıştır. Gelinin erkek ve kız kardeşlerine 
((ağırlık" veya ((yandış" adı verilen birtakım 
hediyeler gönderilmiştir (Koca, 20ı9, s. ı50). 
Ağırlık sözcüğü ikram ağırlayış arılarnma gel-

mektedir (Kaşgarlı Mahmud, 202ı, I, 114). 
Yandış sözcüğü ise Anadolu' da eski evlilik 
merasimlerinde ((yandı asbabı" olarak varlı­
ğını sürdürmüştür. Oğlan ailesinin kalın adı 
altında birtakım hediyeler vermesine karşılık 
kız ailesi de çeyiz hazırlamak durumundadır. 
Sep sözcüğü gelinin malı olan çeyiz (Kaşgarlı 
Mahmud, 202ı, I, 3ı9), septilirnek sözcüğü 
çeyizlemek, çeyizle güveyin evine gönder­
meği ernretmek (Kaşgarlı Mahmud, 202ı, 
II, ı82) arılarnma gelmektedir. Kız, ''yumul' 
adlı bir çeyiz getirirdi. Çeyiz, hayvan sürüleri, 
erzak ve bazı eşyalardan oluşan bir mal varlı­
ğıdır. Kızın çeyizi, babasının malından kendi 
hissesine düşen payı temsil eder. Bu çeyiz, 
aile üyeleri arasında verilen armağarılardan 
oluşmuştur (Gökalp, ı976, s. 296). Çeyizini 
alıp kocasının kütüğüne yazılan kızın baba 
malından miras hakkı kalmazdı ( Ögel, ı 979, 
s. ı 78). Bu yönüyle eski Türk aile hukukunda 
çeyizin miras hakkı kabul edildiği atılaşılmak­
tadır. Çeyiz, ana ve babanın hayattayken kız­
lanna verdikleri miras payıdır. Kız çocuklan 
evienirken ailesinden bir miktar çeyiz alelıkla­
n için mirastan paylanın almış sayılmışlardır. 

Türklerde söz kesmenin ardından ni­
şan merasimi gerçekleşir. Nişan, ağlarıla kızın 
evlenmek üzere birbirine söz vermesidir, bir 
belirtidir, evlenme vaadidir ve bir ön akittir. 
Belgü sözcüğü işaret, sembol, alamet, nişan, 
im, belge gibi arılarnlara gelmektedir (Öz­
kan, 200ı, s. 205; Kaşgarlı Mahmud, 202ı, 
I, 427, 428). Aynı zamanda yüzük takma 
merasimidir. Yüzük oğlan ve kızın birbirleriy­
le nişarılanclıklannı gösteren bir semboldür. 
Adaklı sözcüğü nişanlı arılarnma gelmektedir. 
Nişan töreni ise küçük düğün olarak adlan­
clırılmıştır (Ögel, ı979, s. ı84). Dede Korkut 
Hikayeleri'nde Kam Püre'nin Oğlu Bamsı 
Beyrek Destanı'nda Bamsı Beyrek parma­
ğındaki altın yüzüğü çıkararak Banu Çiçek'in 
parmağına takmış ve ardından 'llramızda bu 
nişan olsun han kızı" diyerek evliliğin ilk adı­
mını atmıştır (Ergin, 20ı8, s. 70). Türklerde 
kız ve erkek belirli bir süre nişanlı kalmakta­
dırlar. Nişarılılık süresince taraflar düğün ha-
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zırlıklan yapmaya çalışmaktadırlar. Nişanlılık 
süresinin ne kadar olacağı belirlenmemiştir 
ancak taraflarm kahıiın tamamı ödenineeye 
kadar nişanlı kalmalan kabul edilmiştir. Ka­
lının ödenmesiyle nişanlılık süresi sona erer 
ve ardından düğün merasimi gerçekleştiri­
lir. Nikah kıyma düğün merasiminin önemli 
bir aşamasıdır ve bütün Türk illerinde aynı 
şekilde söylenmekte olup kız evinde gerçek­
leşmektedir (Ögel, 1979, s. 185). Türklerde 
nikahsız evlilik söz konusu değildir (Türkdo­
ğan, 1992, s. 42). Türklerde evlenme düğün 
töreniyle tamamlanmaktaydı. Düğün sözcü­
ğü düğmek (düğmelemek, bağlamak) fiilin­
den çıkmıŞ bir isimdir. Düğünle iki aile bir­
birine bağlanmaktadır (Koca, 2019, s. 150). 
Düğünler birlik ve beraberlik duygulannı 
geliştiren, yardımlaşma ve dayanışma ruhunu 
bünyesinde barındıran tay olarak görülmüş­
tür. Dede Korkut Hildyeleri'nde nişan to­
yuna «küçük düğün 11

1 evlenme tayuna ({büyük 
düğün)) denilmiştir. KamPüre'nin Oğlu Bam-
sı Beyrek Destanı'nda ({Pay Piçen kızı Banu 
Çiçek küçük düğününü yaptı büyük düğününe 
mühlet koydu. JJ ifadesinden nişan yapıldıktan 
sorıra düğün hazırlıklan için belirli bir zaman 
geçtiği anlaşılmaktadır (Ergin, 2018, s. 81). 
Türkler, düğünlerinin gösterişli olmasına 
özen göstermişlerdir. Orhun Kitabeleri'nde 
Göktürk hükümdan Bilge Kağan'ın kızını 
Türgiş hakanına büyük bir törenle verdiği, 
Türgiş hakanının kızını da büyük bir törenle 
aldığını artarmıştır (Tekin, 2018, s. 54-55). 
Türklerde düğün için belirli bir zaman dili­
mi bulunmamakla birlikte Türk topluluklan 
genellikle ilkbahar mevsimini tercih etmiş­
lerdir. Düğün merasimi erkek tarafının kız 
evine gelmesiyle başlamaktadır. Düğünlerde 
yemek ikram edilmesi yaygın adetlerdendir. 
Düğün yemeğine ({küden 11 adı verilmektedir 
(Koca, 2019, s. 150). Düğün yemeklerine hal-

8 '· kın katılması birlik ve beraberlik açısından ol­
~ dukça önemlidir. Böylece halkın kaynaşması 
-~ >·sağlanmaktadır. Kelin sqzcüğü gelin (Kaşgarlı 
,~ Mahmud, 2021, I, 40{· III, 12, 242), küde­
-~ gü sözcüğü güvey (Kaşgarlı Mahmud, 2021, 
~ III, 12, 166), sağdıç sözcüğü düğünde gelin 

veya güveye kılavuzluk eden kimse anlamın­
da olup genellikle güveyin sağında yürüyen, 
düğün öncesinde ve esnasında güveye evlilik 
kurallarını öğreten kimsedir. Geline yardımcı 
olan kadına ise yenge adı verilmektedir (Gü­
lensoy, Cilt 2, 2007, s. 712). Karabaş/egedik 
karabaş sözcüğü gelinin yanında ona· kılavuz­
luk eden sağdıç kadın anlamına gelmektedir 
(Kaşgarlı Mahmud, 2021, I, 150; III, 222). 

Düğün merasiminin tamamlanma­
sının ardından gelinin babası kızını güveye 
teslim eder. Türklerde gelin alma merasimi, 
gelin kızın babasının evinden kocasının evi­
ne götürülmesidir. Bu süreç, gelin göçü veya 
gelin götürmesi olarak adlandırılmaktadır 
(Ataman, 1992, s. 43). Gelin baba evinden 
çıkanlmadan önce kuşağına kırmızı kurde­
le bağlanır. Buna gelin kuşağı denilmekte­
dir. Gelin, baba evinden giderken yabancı 
kimselere görünmemek için yüzüne duvak 
örtülmektedir. Bu örtüye didek adı veril­
mektedir (Kaşgarlı Mahmud, 2021, I, 408). 
Gelinin yeni evine süslenmiş bir at üzerinde 
getirilmesi adettendir. Dede Korkut Hikaye­
leri'nden Kam Püre'nin Oğlu Bamsı Beyrek 
Destanı'nda gelinin baba evinden çıkarılarak 
kendi evine götürülmesi ({oğlu olan evlendir­
miş) kızı olan kocaya vemıit sözleriyle aktarıl­
rnıştır (Ergin, 2018, s. 70). Gelininoturacağı 
eve geldiğinde gelin indirme esnasında saçı 
geleneği uygulanmaktadır. Mendiri sözcüğü, 
gelin ile güveyinin başlanna saçı saçmak için 
toplanılan yer anlamındadır (Kaşgarlı Mah­
mud, 2021, I, 492). Saçıya ({saçuv)J veya ({ça­
çılama)J denilmiştir (Ögel, 1979, s. 185). Saçı 
saçmak bir nevi düğün armağanı olarak de­
ğerlendirilebilir. Gelin indirme merasiminde 
saçılanlar arasında avcılık devrinde avın kanı, 
yağı ve eti; konargöçer. yaşam tarzında süt, 
kımız ve hayvanların yağı; tarımsal faaliyet­
lerin yapıldığı dönemde dan, buğday, muh­
telif meyveler. yer almaktadır (İnan, 2000, 
s. 167). Gelinindirildikten sorıra yeni evine 
girerken eşiğe basmamaya özen göstermiş­
tir. Eşik, Türklerde kutlu sayılmış ve gelinin 
eşiğe basmasını engellemek için üzerine halı 



ya da kumaş serilmiştir (Ögel, 1979, s. 185). 
Gelin eve girdikten sonra ocakta yanan ateşe 
yağ parçalan atar (İnan, 1948, s. 132). Türk­
ler bu ritüelin eve uğur ve bereket getireceği­
ne inanmışlardır. Gelin için yeni evinde ipek 
kumaşlardan süslenerek hazırlanmış odaya 
"münderü" adı verilmektedir (Kaşgarlı Mah­
mud, 2021, I, 529). 

Türklerde aile bütünlüğüne önem 
verilmiştir. Bazı durumlarda evlilik müesse­
sesinin sona erdiği de görülmektedir. Türk 
toplumunun genelinde boşanma ancak eşie­
rin birlikte yaşamak istememesi, şiddetli ge­
çimsizlik, taraflardan birinin eşlik vazifesini 
yapamaması, aldatma, psikolojik veya fiziki 
bir hastalık, kocanın kansının nzasını alma­
dan ikinci bir defa evlenmesi durumlannda 
görülür. Türklerde kadını boşamak, bir erkek 
için büyük ayıptır (Gömeç, 2018a, s. 45-46). 
Bunun gerçekleşmesi erkeğin kız evine verdi­
ği kalının yanması anlamına gelmektedir. Ka­
dın da istediği zaman kocasını terk edip baba 
evine dönemezdi. Böyle bir durum gerçekle­
şirse kız evinin kalını geri ödemesi gereklidir. 
Türklerde kocası ölmüş, kocasından aynlmış 
kadın için tul sözcüğü dul, tuğsak/tnl tugsak 
sözcüğü dul kadın, kuduz sözcüğü dul kadın 
anlamında kullanılmıştır (Kaşgarlı Mahmud, 
2021, I, 365, 468; III, 133). 

4. Aile ve Akrabalık Bağlan 

Türklerde ailenin oluşumu akrabalık 
ilişkisine dayalıdır. Aile arıne, baba ve ço­
cuklardan oluşan çekirdek aile yapısındadır. 
Türkler babaya kang adını vermişlerdir. Bu 
sözcük zamanla ata biçimine dönüşmüştür 
(Ögel, 1979, s. 168). Ata sözcüğü evin büyü­
ğü için kullanılmakta olup baba, büyük baba 
anlamına gelerek saygı duyulan kimseyi ifade 
etmektedir (Gülensoy, Cilt 1, 2007, s. 86). 
Babayı temsil eden sözcükler eski Türk ya­
zıtlarında kang ve ata biçiminde yer almıştır. 
Göktürk ve Uygurlardan kalan yazılı metin­
lerde daha çok kang sözcüğü kullanılmıştır 
(Aydın, 2022, s. 32). Eçü apa sözcüğü büyük 

baba (dede) karşılığında kullanılmıştır (Koca, 
2019, s. 157). 

İslamiyet'ten önce Türk toplumunda 
aile yapısında annenin önemli bir yeri vardır. 
Türklerde kadına büyük değer ve önem veril­
miştir. Türklerde kadın "evin dayağı" (çadınn 
orta direği) olarak nitelendirilmiştir (Koca, 
2019, s. 145). Kadın, itibar sahibidir. Türkler­
de kadının düşman eline düşmesi büyük zil­
let olarak değerlendirilmiştir. Uragut sözcü­
ğü kadın, beşiglig uragut ise beşikli, emzikli 
kadın anlamına gelmektedir. Katun sözcüğü 
kadın, hatun, katunlanmak sözcüğü hanım­
lanmak, han kansı şekline girmek, oglagu ka­
tun sözcüğü ise asaletli, asil kadın anlamına 
gelmektedir (Kaşgarlı Mahmud, 2021, I, 138, 
153, 178,376,410,509;II,9,22,56;III,36, 
50, 58, 206, 240). Kadına değer katan özel­
liklerin başında annelik yer almaktadır. Anne 
sadece çocuklarm yetiştirilmesinde değil aynı 
zamanda aile içindeki kararlarda da söz hak­
kına sahiptir. Anne, eşiyle birlikte aileyi yö­
neten birey olarak kabul edilmiş ve evdeşi 
yani ev arkadaşı olarak görülmüştür (Koca, 
2002, s. 16). Türkler, arıneyi ifade etmek için 
ağırlıklı olarak ög sözcüğünün yanı sıra ana 
sözcüğüne de kullanmıştır (Aydın, 2022, s. 
29). Bu sözcüklerin yanı sıra arıne için uma 
sözcüğü de kullanılmıştır (Caferoğlu, 2021, s. 
265). Annesi olmayan kimse ise ögsüz olarak 
tanımlanmıştır. Sütannelik kavramı da Türk­
lerde görülmektedir. 

İslamiyet'ten önce Türk ailesinin 
önemli unsurlarından biri çocuklardır. Türk­
lerde çocuk sahibi olmak önemlidir. Bir kadı­
nın analık özelliğini kazanması çocuk sahibi 
olmasıyla ilişkilidir. Çocuksuz ailelerin itiban 
oldukça düşüktür (Ünalan ve Öztürk, 2008, 
s. 97). Dede Korkut Hikayeleri'nden Dirse 
Han Oğlu Boğaç Han Destanı'nda ziyafet 
için bir yere ak otağ, bir yere kızıl otağ, bir 
yere de kara otağ kurdurmuştu. ((Kimin ki 
oğlu kızı yok) kara atağa kondurun. Oğlu ola­
nı ak atağa) kızı olanı kızıl atağa kondurun. )) 
ifadesi çocuksuz ailenin itibannın olmadığını 
göstermektedir (Ergin, 2018, s. 21). 
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Çocuklar için kenç sözcüğü genç ve 
çocuk, kengçi sözcüğü son beşik, sonuncu ev­
lat, çanırak/çar çanırak sözcüğü çoluk çocuk 
anlamında kullanılınıştır (Caferoğlu, 2021, 
s. 106; Kaşgarlı Mahmud, 2021, I, 169, 278, 
469; II, 148, 304, 307; m, 181, 270, 438). 
Erkek çocuklar için oğul, un/on, un oglan, 
oglan; kız çocuklan için kız, kız oglan kız, ev 
kızı gibi sözcükler kullanılmıştır (Koca, 2019, 
s. 158). Tun sözcüğü kadının ilk çocuğu, aştal 
oğul sözcüğü ise birinin en son çocuğu an­
lamındadır (Kaşgarlı Mahmud, 2021, I, 105; 
m, 137). Ailede ölüm veya boşanma durum­
larında geride kalan veya aynlan erkek ve 
kadın yeniden evlenebilrnekteydi. Böyle du­
rumlarda çocuklar yeni aileye dahil edilmiştir. 
Bu çocuklan diğer kardeşlerden ayırt etmek 
için ögey ogul (üvey oğul), ögey kız (üvey kız) 
veya baldır ogul (üvey oğul), baldır kız (üvey 
kız) denilmektedir. Bu çocuklar için tutuncu 
ogul ifadesi kullanılmak suretiyle diğer kar­
deşlerinden aynlmıştır (Koca, 2019, s. 158). 
Tut:Unçu oğul sözcüğü evlatlığa alınmış çocuk 
anlamındadır (Kaşgarlı Mahmud, 2021, m, 
375). Bu sözcük Türklerde evlatlık mües­
sesesinin olduğunu göstermektedir. Uygın­
lardan kalan hukuk vesikalarında, evlatlık 

verilen oğul ile babalığın karşılıklı uymak zo­
runda olduklan kurallar yer almaktadır. Ör­
neğin, evlatlık verilen oğul yeni ailesine karşı 
ahlaki görevlerini yerine getirmek zorundadır 
ve bu sorumluluklanın yerine getirmediği 

taktirde cezalandınlacaktır. Bunun karşılı­

ğında baba da evlatlık aldığı çocuğa kendi öz 
eviadı gibi davranarak onun bütün maddi ve 
manevi sorumluluklarını üstlenecektir. Eğer 
ilerleyen yıllarda baba başka bir çocuk sahibi 
olursa, evlatlık alınan çocuğu öz evladından 
ayırt etmeyecek, onun her yönden yetişmesi­
ne özen gösterecektir. Evlatlık alınan cocuk 

~ ' 
aileye ait bir birey olarak görülmekte ve diğer 
aile üyeleriyle eşit haklara sahip olmaktadır. 
Evlatlık alma ile ilgilLTürklerde sosyal ve hu­
kuki açıdan birtakım uygulamalar dikkat çek­
mektedir. Evlatlık yakın akrabadan alınmışsa 
herhangi bir tören yapılmazken dışandan 

alındığında aile fertlerinin de bulunduğu bir 
tören düzenlenmiştir. 

İslamiyet'ten önce Türklerde kardeş­
ler, baba soyundan gelmektedir. Bundan do­
layı kardeşler soy ve akrabalannın üyeleri ola­
rak kabul edilmiştir. Türklerde aynı babanın 
oğullanna kangdaş, üvey kardeşler için ise 
kangsık adı verilmiştir (Ögel, 1979, s. 168). 
Kadaş sözcüğü kardeş, hısım akraba; kadaşlık 
sözcüğü ise kardeşlik, hısımlık anlamındadır. 
Kann~aş sözcüğü kardeş, emikdeş sözcüğü 
ise bir memeden emen iki çocuk, süt kardeş 
anlamında kullanılınıştır (Kaşgarlı Mahmud, 
2021, I, 86, 403, 407, 503; II, 102; m, 62 
,96, 143). Türkler aynı memeden emen co­
cuklan da kardeş kabul etmiştir. Türkle;de 
bu kavramlar birinci derecede akrabalığın 

varlığına işaret etmektedir. 

Ağabeyi ifade etmek için eçi, büyük 
kardeşe açık, abla anlamındaki büyük kız 
çocuklara eçe, eke veya eze adı verilmiştir 
(Aydın, 2022, s. 37; Kaşgarlı Mahmud, 2021, 
I, 64; Koca, 2019, s. 158). İni sözcüğü yaş­
ça küçük erkek kardeşi ifade etmektedir. Bu 
sözcük aynı zamanda kocanın kücük erkek 
kardeşi anlamına da gelmektedir" (Kaşgarlı 
Mahmud, 2021,I, 93; m, 7). Yurç, kadının 
küçük erkek kardeşidir (Kaşgarlı Mahmud, 
2021, m, 7). Dede Korkut Hikayeleri'nden 
Kazan Bey Oğlu Uruz Beyin Esir Olduğu 
Destanı'nda ((Oğul oğul ay oğul/Mürüvvetim 
oğul/Karşı yatan kara dağımın yükseği oğul" 
dizeleri oğul için söylenmiştir (Ergin, 2018, 
s. 109). Yıne Dede Korkut Hikayeleri'nden 
Basat'ın Tepegözü Öldürdüğü Destanı'n­
da ((Karşı yatan kara dağıtnın yükseği kardeş/ 
Akıntılı güzel suyunzun taşkını kardeş)) dizeleri 
Türklerde kardeşin önemini göstermektedir 
(Ergin, 2018, s. 176). Singil/sinil sözcüğü 
küçük kız kardeşi ifade etmektedir (Aydın, 
2022, s. 41). Baldız, kadının kendinden kü­
çük kız kardeşidir (Kaşgarlı Mahmud, 2021, 
I, 457; m, 7). 

Eski Türk ailesinde anne ve baba, 
çocuklarına sevgi bildirmek için ulıçı (yav-



rum) sözcüğüyle hitap etmişlerdir. Aynı şe­
kilde çocuklar da babalarma atakı yani ba­
bacığım, annelerine de anakı yani anacığım 
şeklinde hitap etmişlerdir. Öte yandan küçük 
kardeşler, ağabeylerine ve abialarma büyük 
kardeşim (açıkım) diye hitap etmişlerdir 

(Koca, 2019, s. 155). Türklerde oğlanı yetiş­
tirmek babanın, kızı yetiştirmek ise annenin 
görevi olarak görülmüştür. Ataç sözcüğü bü­
yüklük gösteren çocuk anlamında kullanıldığı 
gibi hem babacığım hem de babasına çeken 
oğlan karşılığı olarak söylenmiştir (Kaşgarlı 
Mahmud, 2021, I, 52; II, 80). Türkler, ba­
badan oğula doğuştan birçok şeyin geçtiğine 
inanmışlardır. Nitekim "ata oğlu ataç doğar)) 
yani "babanın oğlu babasına benzeyerek doğar" 
atasözü bu inanışın en eski tanığı olarak gö­
rülmektedir (Ögel, 1979, s. 168). Türklerde 
babanın görevi, ailenin geçimini sağlamal\:, ai­
leyi korumak ve yetişmiş evlatlarını evlendir­
mektir. Erkek evlatla..'1!1 yetişmesi ve ailenin 
faaliyetlerine katılması babanın yükünü hafif­
letmiştir. Türklerdeki "Tay yetişirse at dinleniı; 
oğul yetişit-se baba dinleniı: )) atasözü bu anla­
yışı yansıtmaktadır. Bundan dolayı Türklerde 
erkek eviada büyük değer ve önem verilmiş­
tir. Soyun devamı da erkek evlat sayesinde 
mümkün olmuştur (Koca, 2019, s. 144-145). 
Anaç sözcüğü ise hem anacığım hem de ana­
sına çekmiş soylu kız anlamına gelmektedir 
(Ögel, 1979, s. 170). Bunun yam sıra anaç 
sözcüğü küçillen büyük bir anlayış gösteren 
kız, anacık anlamındadır (Kaşgarlı Mahmud, 
2021, I, 52). Türklerde kız eviadı yetiştirmek 
de annenin görevidir. Türklerde "babasız 
oğul, anasız kız" bakımsız kabul edilmiştir 
(Koca, 2019, s. 145). 

İslamiyet'ten önce Türk toplulukla­
nnda ailenin birinci ve ilOOci kuşaklan ara­
sındaki akrabalığı ifade etmek için çeşitli 

sözcükler kullanılmıştır. Amca, dayı, hala ve 
teyze çocuklan için atı, çıkan, yigün/yegin 
(yeğen) gibi kelimeler kullanılırken, bu ço­
cuklar da babalannın erkek kardeşlerine eçi/ 
içi (amca), kız kardeşlerine de kükü/küküy 
(hala) şeklinde hitap etmekteydiler. Anne-

lerinin erkek kardeşlerine tagay (da yı), kız 
kardeşlerine de eze veya günümüzde olduğu 
gibi teyze (teze) denmekteydi. Aynca ailenin 
yaşça küçük fertleri, ağabeylerinin eşleri için 
yenğge (yenge) ifadesini kullanırlardı. Ailenin 
reisi ise eşinin erkek kardeşlerine yani kayın 
biradederine yurç demekteyeli (Koca, 2019, 
s. 159). 
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